E IBITINGA - SP

A SUA EX
WINDSON PINH
PRESIDENTE DA CÂMARA

DE OLIVEIRA

Câmara unicipal de lbitinga

goda/ 	 ao„,, 	 M

CUJW-Ct

-&~eict ..e,/~ cie

MOCÃO DE APLAUSO

P otocolo Geral 00013 4/2015
Data: 17/0812015 Horár o: 17:42

Legislativo - MOC 9012015

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSO AO PROFESSOR SANDER NELSINO DE LACERDA
CORTELO, PELO EXAME DE GRADUAÇÃO E TROCA DE FAIXA DE TAEKWONDO,
REALIZADO NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2015, NA ESCOLA IRACEMA DE OLIVEIRA
CARLOS, NO BAIRRO DA VILA IZOLINA.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira

Destinatário: Ao Professor Sander Nelsino de Lacerda Cortelo.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso ao Professor Sander pelos
relevantes trabalhos que vêm realizando junto a população jovem de Ibitinga.

É com grande satisfação que faço esta justa homenagem ao querido e estimado
Professor Sander que realizou exame de graduação e troca de faixa de Taekwondo de seus alunos no
último dia 16 de agosto, na Escola Iracema de Oliveira Carlos. .

Quando ainda muito jovem Sander se interessou pela prática às Artes Marciais e sempre
correu atrás de seus ideais e hoje é voluntário da Escola da Família, o qual desenvolveu um trabalho
social com os jovens ibitinguenses, incentivando-os a esta prática que é apreciada em todo o mundo,
porque incorpora uma filosofia e uma maneira de ser e estar perante o cotidiano, além do bem estar de
toda a humanidade, onde os praticantes procuram transformar as ideias em objetivos através da união
espiritual: corpo-mente-vida.

Mediante ao seu incansável trabalho e conquistas, Sander já recebeu nesta Casa o Título
de Cidadão Benemérito em agosto de 2009, e podemos dizer que ele é um dos maiores incentivadores
da prática desta arte, pois além de treinar seus alunos, induz estes jovens a participarem de
campeonatos e os ensina a competir de forma saudável.

Para finalizar, solicito que seja enviada ao Professor Sander Nelsino de Lacerda
Cortelo, cópia da referida Moção, manifestando congratulações pelo trabalho competente, exemplar e
incentivador que vem conquistando os jovens ibitinguenses, o que o torna merecedor do
reconhecimento desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões "Dej 	 015.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  I.

	Page 1